50/2022, a partir de 19/08/2023 até 19/08/2024, em conformidade com o previsto na Cláusula Segunda

do instrumento original do contrato, combinada com o disposto no inciso II, Art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 16.125,24 (Dezesseis mil cento e vinte e
cinco reais e vinte e quatro centavos),  inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme
demonstrativo a seguir:

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 1.343,77 (Mil trezentos e quarenta e três reais e setenta
e sete centavos).

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários,fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete,

[...]

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato, para o período de
19 de agosto a 31 de dezembro de  2023, estão estimadas em  R$ 5.867,80 (cinco mil oitocentos e
sessenta e sete reais e oitenta centavos).  Os recursos serão alocados neste exercício, à conta
da Contratante, na seguinte classificação orçamentária:

Programa de
Trabalho 

Fonte de
Recursos

Elemento de
Despesa

Número de
Empenho

Data do
Empenho

12122003220000053 1000000000 339040 2023NE000289 27/07/2023

4.2. As despesas decorrentes da execução do contrato no período de 01 janeiro a 19 de agosto
de 2024,  estimadas em R$ 10.257,44 (dez mil duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro
centavos), correrão a expensas do orçamento da Contratante, à conta de dotação orçamentária própria
para cobrir despesas de mesma natureza.

4.3. O empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do valor corrigido do